
 
 
 
 

  
 

ประกาศองคการบริหารสวนตำบลโนนกลาง 
เรื่อง  รับสมัครสอบคัดเลือกพนักงานสวนตำบลเพ่ือแตงตั้งใหดำรงตำแหนงตางสายงานในสายงานผูปฏิบัติ

จากตำแหนงประเภทท่ัวไปเปนตำแหนงประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัตกิาร 

   

  ดวยองคการบริหารสวนตำบลโนนกลาง  อำเภอพิบูลมังสาหาร  จังหวัดอุบลราชธานี                
จะดำเนินการสอบคัดเลือกพนักงานสวนตำบลเพื่อแตงตั้งใหดำรงตำแหนงตางสายงานในสายงานผูปฏิบัติจาก
ตำแหนงประเภททั่วไปเปนตำแหนงประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ จำนวน 1 ตำแหนง  

  อาศัยอำนาจตามความในขอ 54(3) ของประกาศคณะกรรมการพนักงานสวนตำบล     
จังหวัดอุบลราชธานี เรื่อง หลักเกณฑและเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององคการบริหารสวนตำบล       
ลงวันที่ 24 ตุลาคม 2545 และขอ 86 และขอ 91 ของประกาศคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัด
อุบลราชธานี เรื่องหลักเกณฑและเงื่อนไขการสอบคัดเลือกสำหรับพนักงานสวนตำบล ลงวันที่ 26 มกราคม 
2558 องคการบริหารสวนตำบลโนนกลาง  จึงประกาศรับสมัครสอบคัดเลือกพนักงานสวนตำบลเพื่อ       
แตงตั ้งใหดำรงตำแหนงตางสายงานในสายงานผูปฏิบัติจากตำแหนงประเภททั่วไปเปนตำแหนงประเภท   
วิชาการ ระดับปฏิบัติการ โดยมีรายละเอียดดังน้ี 

๑. ตำแหนงท่ีรับสมัครสอบคัดเลือก 
    ตำแหนง นักปองกันและบรรเทาสาธารณภัยปฏิบัติการ จำนวน  ๑  อัตรา  

เลขที่ตำแหนง  76-3-01-3810-001 

 2. คุณสมบัตเิฉพาะของผูมีสิทธิสมัครสอบคัดเลือก 
๒.๑ เปนพนักงานสวนตำบลซึ่งดำรงตำแหนงหรือเคยดำรงตำแหนงในสายงานที่เริ ่มตน

จากระดับ 1 หรือสายงานเริ่มตนจากระดับ 2 หรือตำแหนงประเภททั่วไปมาแลวไมนอยกวา 2 ปโดยตองมี
ระยะเวลารวมกันไมนอยกวา 2 ปนับถึงวันยื่นใบสมัครสอบคัดเลือก 

๒.๒ ผูสมัครสอบคัดเลือกตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงตรงตามมาตรฐานกำหนด
ตำแหนงที่ ก.อบต.กำหนดในมาตรฐานกำหนดตำแหนงที่จะแตงตั้งในวันรับสมัคร (ภาคผนวก ก) 

2.3 ไดรับเงินเดือนไมต่ำกวา 15,060.-บาท  

 3. ขอหามสำหรับพระภิกษุและสามเณร 
      ผูสมัครที่อยูในระหวางบวชเปนพระภิกษุและสามเณร ไมมีสิทธิสมัครสอบและเขาสอบตาม
หนังสือสำนักงาน ก.ท. ดวนมาก ที่ มท.๐๓๑๑/ว ๕๖๒๖ ลงวันที่ ๒๓ มกราคม ๒๕24 เรื่อง พระภิกษุสมัครสอบ 

4. การสมัครสอบคัดเลือกและสถานท่ีรับสมัคร 
ผูที่ประสงคจะสมัครสอบคัดเลือกสามารถยื่นใบสมัครพรอมเอกสารตางๆ ในการสมัคร 

ดวยตนเองไดที่งานการเจาหนาที่ สำนักปลัดองคการบริหารสวนตำบล องคการบริหารสวนตำบลโนนกลาง 
อำเภอพิบูลมังสาหาร จังหวัดอุบลราชธานี ระหวางวันที่ 10 - 24 มิถุนายน 2567  ในวันและเวลาราชการ
หรือสามารถสอบถามรายละเอียดเพิ ่มเติมไดที ่หมายเลขโทรศัพท 045- 210437 หรือทางเว็บไซต  
www.nonklang.go.th     

          /5.เอกสาร... 

  



 

-2- 

5. เอกสารและหลักฐานท่ีใชในการสมัครสอบคัดเลือก 
ผูประสงคจะสมัครสอบคัดเลือกใหยื่นใบสมัครดวยตนเองตอเจาหนาที่รับสมัคร พรอมดวย

หลักฐานตางๆซ่ึงผูสมัครตองรับรองสำเนาถูกตองและลงลายมือชื่อกำกับไวในเอกสารทุกฉบับ ดังตอไปน้ี 
5.๑ ใบสมัครตามแบบขององคการบริหารสวนตำบลโนนกลางกำหนด (ภาคผนวก ข) 
5.2 รูปถายชุดเครื่องแบบขาราชการปกติขาวหนาตรงไมสวมหมวก และไมสวมแวนตาดำ 

ขนาด ๑ น้ิว ถายไมเกิน ๖ เดือน นับถึงวันยื่นใบสมัครสอบคัดเลือกจำนวน ๓ รปู 

5.3 สำเนาบัตรประจำตัวเจาหนาที่ของรัฐ พรอมรับรองสำเนาถูกตอง จำนวน ๑ ฉบับ      
(ถายดานหนาและดานหลังของบัตรในใบเดียวกัน) 

5.4 สำเนาบัตรประวัติพนักงานสวนตำบล (ก.พ.7) ที่รับรองโดยหนวยงานที่รับผิดชอบ 
พรอมรับรองสำเนาถูกตองทุกฉบับ จำนวน 1 ชุด 

5.5 สำเนาปริญญาบัตรและสำเนาระเบียนแสดงผลการเรียน(Transcript of Records)         
ที่แสดงวาเปนผูมีวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงที่ ก.อบต.กำหนดตำแหนงที่จะสมัคร
สอบคัดเลือกจำนวน ๑ ชดุสำหรับหลักฐานการศึกษาดังกลาวหากเปนภาษาตางประเทศใหแนบฉบับที่แปลเปน
ภาษาไทยมาดวย จำนวน ๑ ชุด พรอมรับรองสำเนาถูกตองทุกฉบับ 

5.6 หนังส ือร ับรองจากต นส ังก ัดอนุญาตให สม ัครสอบคัดเล ือกจำนวน ๑ ฉบับ                
(ภาคผนวก ค) 

5.7 แบบคำรองขอยาย และแบบประเมินบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนง 
โดยผูอำนวยการกองหรือเทียบเทา ปลัดองคการบริหารสวนตำบล และนายกองคการบริหารสวนตำบล 
ประเมินทานละ 1 ชุด รวมจำนวน 3 ชุด (ภาคผนวก ง) 

5.8 ใบรับรองแพทยซึ่งออกโดยโรงพยาบาลของรัฐ ที่แสดงวาไมเปนโรคตองหามตามที่
คณะกรรมการกลางพนักงานสวนตำบลกำหนดซึ่งออกใหไมเกิน ๑ เดือนนับถึงวันยื่นใบสมัครสอบคัดเลือก 
จำนวน ๑ ฉบับ 

5.9 หลักฐานอื่นๆ (ถามี) เชน ใบเปลี่ยนชื่อตัว-ชื่อสกุล, ใบสำคัญการสมรส พรอมรับรอง
สำเนาถูกตองทุกฉบับ 

6. คาธรรมเนียมในการสมัคร 
ผูสมัครสอบคัดเลือกจะตองชำระคาธรรมเนียมสมัครสอบคัดเลือกฯ จำนวน  ๒๐๐.-บาท  

(สองรอยบาทถวน) เมื่อสมัครสอบแลวคาธรรมเนียมสอบจะไมจายคืนใหไมวากรณีใดๆ  

7. หลักสูตรหลักเกณฑและวิธีการสอบคัดเลือก 
หลักเกณฑและวิธีการสอบคัดเลือกกำหนดคะแนนรวม ๓๐๐ คะแนน แยกรายละเอียดดังน้ี 
7.1 ภาคความรูความสามารถท่ัวไป (ภาค ก) คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน 

  ใหทดสอบความรูความสามารถ และความเขาใจเกี่ยวกับการปกครอง บังคับบัญชา 
การควบคุมงาน การตรวจสอบการปฏิบัต ิงาน การใหคำปรึกษาแนะนำในการปฏิบัต ิงาน การติดตอ
ประสานงาน กฎหมาย กฎระเบียบ และขอบังคับทั่วๆไปที่เกี ่ยวของกับการปฏิบัติงาน และหลักวิชาการ
เกี่ยวกับการปรับปรุงงาน นโยบายและแผนงานดานตางๆ ของสวนราชการที่สังกัดและอื่นๆ ที่จำเปนสำหรับ
ตำแหนงตามที ่ระบุไวในมาตรฐานกำหนดตำแหนง ทั ้งนี ้ โดยวิธีสอบขอเขียน(แบบปรนัย หรืออัตนัย)   
รายละเอียดตามเอกสารแนบทาย (ภาคผนวก จ) 

 
 

/7.2 ภาคความรู... 



 
-3- 

 

7.2 ภาคความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง (ภาค ข) คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน 
ใหทดสอบความรูความสามารถในทางที่จะใชในการปฏิบัติงานในหนาที่โดยเฉพาะ

ตามที่ระบุไวในมาตรฐานกำหนดตำแหนงโดยวิธีสอบขอเขียน(แบบปรนัย หรืออัตนัย) รายละเอียดตาม
เอกสารแนบทาย(ภาคผนวก จ) 

7.3 ภาคความเหมาะสมกับตำแหนง (ภาค ค) คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน 
เปนการประเมินบุคคลดวยวิธีการสัมภาษณ หรือการประเมินตามเอกสารหรือวิธีการ

อื่นๆ เพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนงในดานตางๆ โดยมีแบบแสดงรายการการใหคะแนนใหชัดเจน    
ในดานความรู ความสามารถในการปฏิบัติงาน ดานความประพฤติและดานคุณลักษณะอื่นๆ ที่จำเปนสำหรับ
ตำแหนง หรือดานอื่นเพิ่มเติมไดตามความเหมาะสมรายละเอียดตามเอกสารแนบทาย (ภาคผนวก จ) 

8. เงื่อนไขในการรับสมัครสอบคัดเลือก 
ผูสมัครสอบคัดเลือก จะตองเปนผูที่มีคุณสมบัติครบถวนตามที่กำหนดไวในประกาศรับ

สมัครสอบคัดเลือกในวันรับสมัครสอบคัดเลือก และจะตองรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองวา   
เปนผูมีคุณสมบัติตรงตามประกาศรับสมัครสอบคัดเลือก ในกรณีที่มีการผิดพลาดอันเกิดจากผูสมัครสอบ
คัดเลือกเอง องคการบริหารสวนตำบลโนนกลาง อาจไมรับสมัครสอบคัดเลือกและหากภายหลังปรากฏวา
ผูสมัครสอบคัดเลือกรายใดมีคุณสมบัติไมครบถวนตามมาตรฐานกำหนดตำแหนงและตามประกาศรับสมัครจะ
ถือวาเปนผูขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบคัดเลือกและไมมีสิทธิไดรับการแตงตั้งใหดำรงตำแหนงน้ัน 

  9. การประกาศรายชื่อผูมีสิทธิเขาสอบ กำหนดวัน เวลา และสถานที่สอบ และระเบียบ
เกี่ยวกับการสอบฯ 

  องคการบริหารสวนตำบลโนนกลาง  จะประกาศรายชื่อผูมีสิทธิเขาสอบวัน เวลา และ  สถานที่
การสอบคัดเลือกและระเบียบเกี่ยวกับการสอบฯ ในวันท่ี  1 กรกฎาคม พ.ศ.2567 ณ ที่ทำการองคการบริหาร
สวนตำบลโนนกลาง อำเภอพิบูลมังสาหาร  จังหวัดอุบลราชธานี และทางเว็บไซต www.nonklang.go.th   

 

  ทั้งนี้ หากคณะกรรมการดำเนินการสอบคัดเลือก ตรวจพบในภายหลังวาผูสมัครสอบคัดเลอืก
ผูใดมีคุณสมบัติไมตรงตามที่กำหนด หรือเปนผูขาดคุณสมบัติ คณะกรรมการดำเนินการสอบคัดเลือกจะไมให    
ผูนั้นเขารับการสอบคัดเลือก หรือพิจารณาไมใหผานการสอบคัดเลือก หรือถอนรายชื่อผูนั ้นออกจากบัญชี
รายชื่อผูไดรับการสอบคัดเลือก 

  10. เกณฑการตัดสินผูผานการสอบคัดเลือก 
        การสอบคัดเลือก จะตองสอบตามหลักสูตรทุกภาค การตัดสินวาผูใดเปนผูสอบคัดเลือก

ไดใหถือเกณฑวาตองผานการสอบคัดเลือกภาคความรูความสามารถทั่วไป (ภาค ก) ภาคความรูความสามารถ   
ที่ใชเฉพาะตำแหนง (ภาค ข) และภาคความเหมาะสมกับตำแหนง (ภาค ค) ในแตละภาคที่สอบตามหลักสูตร      
ไมต่ำกวารอยละหกสิบ 

  ๑1. กรณีมีการทุจริต 
        ในกรณีที่ปรากฏวามีการทุจริต หรือสอไปในทางทุจริตอันอาจทำใหเกิดความไมเปน

ธรรมในการสอบคัดเลือกใหคณะกรรมการดำเนินการสอบคัดเลือกรายงานใหนายกองคการบริหารสวนตำบล
โนนกลางทราบ เพื่อพิจารณาวาจะสมควรยกเลิกการสอบคัดเลือกครั้งนั้นทั้งหมด หรือจะพิจารณายกเลิกการ
สอบภาคที่เกิดการทุจริตหรือสอไปในทางทุจริตตามแตจะเห็นสมควร ถาหากใหยกเลิกการสอบคัดเลือกเฉพาะ
ภาคใดแลวก็ใหดำเนินการสอบคัดเลือกเฉพาะภาคนั้นใหม สำหรับผูที่มีสวนเกี่ยวของกับการทุจริตหรือสอไป
ในทางทุจริตไมมีสิทธิเขาสอบอีกตอไป 

        /กรณีหนวย… 



     -4- 
         กรณีหนวยดำเนินการสอบคัดเลือกทุจริต หรือสอไปในทางทุจริต ใหประธานกรรมการ

พนักงานสวนตำบลมีอำนาจในการยกเลิกการสอบคัดเลือกครั้งน้ัน      

  ๑2. การประกาศผลการสอบคัดเลือก 
        องคการบริหารสวนตำบลโนนกลาง จะประกาศผลการสอบคัดเลือก  ในวันท่ี 19 

กรกฎาคม 2567  ณ ที่ทำการองคการบริหารสวนตำบลโนนกลาง อำเภอพิบูลมังสาหาร จังหวัดอุบลราชธานี
และทางเว็บไซต www.nonklang.go.th   โดยเรียงลำดับที่จากผูไดคะแนนสูงสุดลงมาตามลำดับ ดังตอไปน้ี 

1) กรณีที่มีผู สอบไดคะแนนรวมเทากันใหผูสอบไดคะแนนภาคความเหมาะสมกับ
ตำแหนงมากกวา เปนผูอยูในลำดับที่สูงกวา 

2) ถาไดคะแนนภาคความเหมาะสมกับตำแหนงเทากัน ใหผูไดคะแนนภาคความรู
ความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนงมากกวาเปนผูอยูในลำดับที่สูงกวา 

3) ถาไดคะแนนภาคความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนงเทากัน ใหผูไดคะแนน
ภาคความรูความสามารถทั่วไปมากกวา เปนผูอยูในลำดับที่สูงกวา 

4) ถาไดคะแนนภาคความรูความสามารถทั่วไปเทากันใหผูไดรับเลขประจำตัวสอบกอน
เปนผูอยูในลำดับที่สูงกวา  

13. การข้ึนบัญชีและการยกเลิกการข้ึนบัญชี 
     องคการบริหารสวนตำบลโนนกลาง จะขึ้นบัญชีผูผานการสอบคัดเลือกจำนวน 2 เทา 

ของอัตราวางตามที่ประกาศรับสมัครสอบคัดเลือก โดยจะเรียกรายงานตัวผูสอบคัดเลือกไดลำดับที่ 1  ภายใน     
30 วันนับตั้งแตไดรับหนังสือแจงมติการประชุมคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดอุบลราชธานี  
เห็นชอบการบรรจุแตงตั้งจากคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดอุบลราชธานี และเมื่อไดมีการบรรจุ
แตงตั้งผูสอบคัดเลือกไดตามจำนวนอัตราวางที่จะแตงตั้งแลวบัญชีสำรองใหยกเลิก  

๑4. การแตงตั้งผูสอบคัดเลือกได 
     องคการบริหารสวนตำบลโนนกลาง  จะดำเนินการแตงตั้งผูสอบคัดเลือกไดตามลำดับ      

ในประกาศผลการสอบคัดเลือก โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดอุบลราชธานี 
(ก.อบต.จังหวัดอุบลราชธานี) 

     อนึ่ง การแตงตั้งผูสอบคัดเลือกไดหากภายหลังตรวจสอบพบวา ผูสอบคัดเลือกไดรายใดมี
คุณสมบัติไมตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงที่จะแตงตั้งตามที่กำหนดไวในมาตรฐานกำหนดตำแหนง 
ตามประกาศรับสมัครสอบคัดเลือกที่องคการบริหารสวนตำบลโนนกลางกำหนด จะถือวาผูสอบคัดเลือกไดราย
นั้นขาดคุณสมบัติและจะไมพิจารณาบรรจุแตงตั้งใหดำรงตำแหนงหรือพิจารณาใหพนจากตำแหนงกรณทีี่ไดรับ
การบรรจุแตงตั้งไปแลว 

   ทั้งนี ้ หากผูใดประสงคจะสมัครสอบคัดเลือกหรือตองการสอบถามรายละเอียดเพิ่มเติม
สามารถสอบถามไดที่งานการเจาหนาที่ สำนักปลัดองคการบริหารสวนตำบลโนนกลาง อำเภอพิบูลมังสาหาร 
จังหวัดอุบลราชธานี หมายเลขโทรศัพท 045-210437  ในวันและเวลาราชการ หรือดูรายละเอียดไดทาง
เว็บไซต www.nonklang.go.th   

  จึงประกาศใหทราบโดยทั่วกัน 

   ประกาศ  ณ  วันที่   14  พฤษภาคม  พ.ศ. ๒๕67 
            
 

           (นายสายลม วงคษาสน) 
          นายกองคการบริหารสวนตำบลโนนกลาง 



ภาคผนวก  ก 
 

คุณสมบัติเฉพาะของผูสมัครสอบคดัเลือก 
แนบทายประกาศองคการบริหารสวนตำบลโนนกลาง 

เรื่อง รับสมัครสอบคัดเลือกเพ่ือแตงตั้งพนักงานสวนตำบลใหดำรงตำแหนงตางสายงานในสายงานผูปฏิบัติ 
จากตำแหนงประเภทท่ัวไปเปนตำแหนงประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัตกิาร 

ลงวันท่ี  14 พฤษภาคม พ.ศ. 2567 
 

****************************** 

 

ตำแหนงท่ีสอบคัดเลือก คุณสมบัต ิ
 

นักปองกันและบรรเทา 
สาธารณภัย ระดับปฏิบัติการ 

 

1. เปนพนักงานสวนตำบลตำแหนงประเภททั่วไป ระดับปฏิบัติงาน หรือระดับ
ชำนาญงาน หรือระดับอาวุโส 

2. ดำรงตำแหนงหรือเคยดำรงตำแหนงในสายงานเริ่มตนจากระดับ 1 หรือ    
สายงานเริ่มตนจากระดับ 2 หรือตำแหนงประเภททั่วไป รวมกันแลว 
ไมนอยกวา 2 ป 

3. มีคุณวุฒิอยางใดอยางหน่ึงดังตอไปน้ี 
คุณวุฒิอยางใดอยางหน่ึงดังตอไปน้ี 
    3.1.ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่ เทียบไดในระดับเดียวกัน ใน
สาขาวิชาหรือทางเคมี กฎหมาย รัฐศาสตร รัฐประศาสนศาสตร วิศวกรรมศาสตร 
วิศวกรรมเครื่องกล วิศวกรรมไฟฟา วิศวกรรมโยธา วิศวกรรมสิ่งแวดลอม 
สิ่งแวดลอม สถาปตยกรรม กอสราง เทคโนโลยีอุตสาหกรรม วิศวกรรมความ
ปลอดภัย การจัดการสาธารณภัย หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ., ก.ท. หรือ 
ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสาหรับตำแหนงน้ีได  
   3.2 ไดรับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทยีบไดในระดับเดียวกัน ใน
สาขาวิชาหรือทางเคม ีกฎหมาย รัฐศาสตร รัฐประศาสนศาสตร วิศวกรรมศาสตร 
วิศวกรรมเครื่องกล วศิวกรรมไฟฟา วศิวกรรมโยธา วิศวกรรมสิ่งแวดลอม 
สิ่งแวดลอม สถาปตยกรรม กอสราง เทคโนโลยีอตุสาหกรรม วิศวกรรมความ
ปลอดภัย การจัดการสาธารณภัย หรือในสาขาวชิาหรือทางอื่นที ่ก.จ., ก.ท. หรือ 
ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสาหรับตำแหนงน้ีได  
  3.3 ไดรับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอยางอื่นทีเ่ทยีบไดในระดับเดียวกัน ใน
สาขาวิชาหรือทางเคม ีกฎหมาย รัฐศาสตร รัฐประศาสนศาสตร วิศวกรรมศาสตร 
วิศวกรรมเครื่องกล วศิวกรรมไฟฟา วศิวกรรมโยธา วิศวกรรมสิ่งแวดลอม 
สิ่งแวดลอม สถาปตยกรรม กอสราง เทคโนโลยีอตุสาหกรรม วิศวกรรมความ
ปลอดภัย การจัดการสาธารณภัย หรือในสาขาวชิาหรือทางอื่นที ่ก.จ., ก.ท. หรือ 
ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสาหรับตำแหนงน้ีได  
4.  ไดรับเงินเดือนไมต่ำกวา 15,060.- บาท 
 
 

 
 
 



  

     ภาคผนวก  ก 
 
 

          
  
 

มาตรฐานกำหนดตำแหนง 
 

ตำแหนงประเภท   วิชาการ 
 

สายงาน     ปองกันและบรรเทาสาธารณภัย 
 
ลักษณะงานโดยท่ัวไป 
 

สายงานน้ีคลุมถึงตำแหนงตางๆ ที่ปฏิบัติงานทางการปองกันและบรรเทาสาธารณภัยซ่ึงมีลักษณะ 
งานที่ปฏิบัติเกี่ยวกับการศึกษา สำรวจ หาขอมูลและสถิติตางๆ วิเคราะหวิจัย เพื่อวางแผนปองกันและระงับ
อัคคีภัย  และสาธารณภัยอื่นๆ การใหคำแนะนำ ควบคุม ตรวจสอบ ปรับปรุง แกไข เกี่ยวกับงานปองกันและระงับ
อัคคีภัย รวมทั้งภัยธรรมชาติและสาธารณภัยอื่นๆ เชน อุทกภัย วาตภัย การปองกันภัยฝายพลเรือน และปฏิบัติ
หนาที่อื่นที่เกี่ยวของ 
 
ช่ือตำแหนงในสายงานและระดับตำแหนง 

 

ตำแหนงในสายงานน้ีมีชื่อและระดับของตำแหนงดังน้ี 
 

นักปองกันและบรรเทาสาธารณภัย  ระดับปฏิบัติการ 
    นักปองกันและบรรเทาสาธารณภัย  ระดับชำนาญการ 

นักปองกันและบรรเทาสาธารณภัย  ระดับชำนาญการพิเศษ 
นักปองกันและบรรเทาสาธารณภัย  ระดับเชี่ยวชาญ 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 3810 



-2- 
 
 

ตำแหนงประเภท  วิชาการ 
 

ช่ือสายงาน   ปองกันและบรรเทาสาธารณภัย 
 

ช่ือตำแหนงในสายงาน  นักปองกันและบรรเทาสาธารณภัย 
 

ระดับตำแหนง   ระดับปฏิบัติการ 
 
หนาท่ีและความรับผิดชอบหลัก  
 

ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตัน ทีต่องใชความรู ความสามารถทางวิชาการในการ 
ทำงาน ปฏิบัติงานเกี่ยวกบัการปองกันและบรรเทาสาธารณภัย ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และ
ปฏิบัติงานอื่นตามที่ไดรบัมอบหมาย 
  

โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในดานตาง ๆ ดังน้ี 
 

1. ดานการปฏิบัติการ 
๑.๑ วางแผนดำเนินการ และปฏิบัติงานตรวจสอบ เพื่อใหเปนไปตามกฎหมายวาดวยการ 

ปองกันและบรรเทาสาธารณภัย 
1.๒ ดำเนินการระงับอัคคีภัย และภัยพิบัติอื่นๆ ที่เกิดข้ึนในพื้นที่ที่รับผิดชอบตามที่         

รองขอ กูภัยและชวยเหลือผูประสบภัย เพื่อรักษาความสงบเรียบรอยไดอยางรวดเร็ว และเกิดความเสียหายนอย
ที่สุด 

๑.๓ ตรวจตรา ตรวจสอบสภาพอาคารและพื้นที่ทีม่ีความเสี่ยง เพื่อปองกันอัคคีภัยและภัย 
พิบัติอื่นๆ ที่จะเกิดข้ึนในเขตพื้นที่เพื่อดำเนินการปองกันเชิงรุกกอนเกิดเหตุการณ 

ㆍ  1.๔ ควบคุม ดูแลและรักษาเครื่องมืออุปกรณ ตลอดจน ยานพาหนะตางๆ เพื่อใหอยูในสภาพ
พรอมที่จะปฏิบัติงานไดทุกโอกาส 

๑.๕ สำรวจแหลงน้ำ เสนทางจราจร แหลงชุมชนตางๆ เพื่อเปนขอมูลในการปองกันและ 
ระบบอัคคีภัย 

1.6  ตรวจสอบและวิเคราะหสาเหตุการเกิดสาธารณภัย ในเหตุการณหรือสถานการณที่ 
รุนแรง เพื่อสรุปหาสาเหตุ และจัดทำรายงาน 

๑.๗ ศึกษา วิเคราะห วิจัยงานดานวิซาการดานการปองกันและบรรเทาสาธารณภัยเพื่อ 
กำหนดกลไก หลักเกณฑ และนโยบายตางๆ ในการดำเนินการปองกันและระงับอัคคีภัยและภัยพิบัติอื่นๆ 
 

๒. ดานการวางแผน 
 

๒.๑ วางแผนการดำเนินการ จัดทำแผนแมบท เพื่อใหเปนไปตามกฎหมายวาดวยการ 
ปองกันและบรรเทาสาธารณภัย 

๒.๒ วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ รวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงาน 
หรือสวนราชการ หรือโครงการ เพื่อใหการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 

 



 
-3- 

 
๓. ดานการประสานงาน 
 

๓.๑ ประสานการทำงานรวมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงาน หนวยงานหรือสวน 
ราชการ เพื่อใหเกดิความรวมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนดไว 

๓.๒ ชี้แจงและใหรายละเอียดเกี่ยวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานที่ 
เกี่ยวของ เพื่อสรางความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามที่ไดรับมอบหมาย 
 

๔. ดานการบริการ 
 

ใหบริการปองกันและบรรเทาสาธารณภัยแกประชาชน หนวยงานหรือสวนราชการ หรือ 
เอกชนตางๆ 
 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
มีคุณวุฒิอยางใดอยางหน่ึงดังตอไปน้ี 
๑. ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง 

เคมี กฎหมาย รัฐศาสตร รัฐประศาสนศาสตร วิศวกรรมศาสตร วิศวกรรมเครื่องกล วิศวกรรมไฟฟา วิศวกรรม
โยธา วิศวกรรมสิ่งแวดลอม สิ่งแวดลอม สถาปตยกรรม กอสราง เทคโนโลยีอุตสาหกรรม วิศวกรรมความปลอดภัย 
การจัดการสาธารณภัย หรือในสาขาวิซาหรือทางอื่นที่ ก.จ.. ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะ
สำหรับตำแหนงน้ีได 

2. ไดรับปรญิญาโทหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง 
เคมี รัฐศาสตร รัฐประศาสนศาสตร วิศวกรรมศาสตร วิศวกรรมเครื่องกล วิศวกรรมไฟฟา วิศวกรรมสิ่งแวดลอม 
สิ่งแวดลอม สถาปตยกรรม กอสราง เทคโนโลยีอุตสาหกรรม วิศวกรรมความปลอดภัย การจัดการสาธารณภัย 
หรือในสาขาวิซาหรือทางอื่นที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงน้ีได 

3. ไดรับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง 
เคมี  กฎหมาย รัฐศาสตร รัฐประศาสนศาสตร วิศวกรรมศาสตร วิศวกรรมเครื่องกล วิศวกรรมไฟฟา วิศวกรรม
โยธา วิศวกรรมสิ่งแวดลอม สิ่งแวดลอม สถาปตยกรรม กอสราง เทคโนโลยีอุตสาหกรรม วิศวกรรมความปลอดภัย 
การจัดการสาธารณภัย หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะ
สำหรับตำแหนงน้ีได 
 

ความรูความสามารถท่ีตองการ 
 

1. ความรูที่จำเปนประจำสายงาน  ประกอบดวย 
๑.๑  ความรูที่จำเปนในงาน (ความรูเฉพาะทางในงานที่รับผิดชอบ)  ระดับ ๑ 
๑.๒  ความรูเรื่องกฎหมาย (ความรูเฉพาะทางในงานที่รับผิดชอบ)  ระดับ ๑ 

  ๑.๓  ความรูเรื่องปรัชญาเศรษฐกจิพอเพียงตามแนวพระราชดำร ิ
                  ของพระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัว     ระดับ ๑ 

๑.๔  ความรูเรื่องการจัดการความรู     ระดับ ๑ 
 
 
 
 



      -4- 
 

   ๑.๕   ความรูเรื่องระบบการจัดการองคกร     ระดับ ๑ 
  ๑.๖   ความรูเรื่องงานธุรการและงานสารบรรณ    ระดับ ๑ 

๑.๗   ความรูทั่วไปเรื่องชุมชน      ระดับ ๑ 
๑.๘   ความรูเรื่องการจัดทำแผนปฏิบัติการและแผนยุทธศาสตร  ระดับ ๑ 
๑.๙   ความรูเรื่องการติดตามและประเมินผล    ระดับ ๑ 
๑.๑๐ ความรูเรื่องการบริหารความเสี่ยง     ระดับ ๑ 
๑.๑๑ ความรูเรื่องสื่อสารสาธารณะ     ระดับ ๑ 

 

2. ทักษะที่จำเปนประจำสายงาน   ประกอบดวย 
    ๒.๑ ทักษะการบริหารขอมูล      ระดับ ๑ 
    ๒.๒ ทักษะการใชคอมพิวเตอร      ระดับ ๑ 
      ๒.๓ ทักษะการประสานงาน      ระดับ ๑ 
 ๒.๔ ทักษะการบริหารโครงการ      ระดับ ๑ 

2.๕ ทักษะในการสื่อสาร การนำเสนอและถายทอดความรู   ระดับ ๑ 
๒.6 ทักษะการเขียนรายงานและสรุปรายงาน    ระดับ ๑ 
๒.๗ ทักษะการเขียนหนังสือราชการ     ระดับ ๑ 
 

๓. สมรรถนะที่จำเปนสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหนง ประกอบดวย 
๓.๑ สมรรถนะหลัก ๕ สมรรถนะ 

๓.1.1  การมุงผลสัมฤทธิ์      ระดับ ๑ 
๓.1.๒  การยดึมั่นในความถูกตองและจริยธรรม   ระดบั ๑ 
3.๑.๓  ความเขาใจในองคกรและระบบงาน    ระดับ ๑ 
๓.๑.๔  การบริการเปนเลิศ     ระดับ ๑ 
๓.๑.๕ การทำงานเปนทีม      ระดับ ๑ 

 

๓.๒ สมรรถนะประจำสายงาน 
 

๓.๒.๑  การควบคุม จัดการสถานการณอยางสรางสรรค  ระดับ ๑ 
๓.๒.๒  การคิดวิเคราะห      ระดับ ๑ 
3.๒.๓  การมุงความปลอดภัยและระวังภัย    ระดับ ๑ 
๓.๒.๔  การสั่งสมความรูและความเชี่ยวชาญในสายอาชีพ  ระดับ ๑ 
๓.๒.๕  ความละเอียดรอบคอบและความถูกตองของงาน     ระดับ ๑ 



 
รูปถายขนาด  

๑ น้ิว 

ภาคผนวก ข 

                 เลขประจำตัวผูสอบ......................... 

     

    ใบสมัครสอบคัดเลือก 

เพ่ือแตงตั้งพนักงานสวนตำบลใหดำรงตำแหนงตางสายงานในสายงานผูปฏิบัติ 
จากตำแหนงประเภทท่ัวไปเปนตำแหนงประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัตกิาร 

องคการบริหารสวนตำบลโนนกลาง อำเภอพิบูลมังสาหาร จังหวดัอุบลราชธานี 

 ************************* 

เรียน    ประธานคณะกรรมการสอบคัดเลือก 
                ดวยขาพเจาประสงคจะสมัครเขารับการสอบคัดเลือกเพื่อแตงตั้งพนักงานสวนตำบลใหดำรงตำแหนง
ตางสายงาน ในสายงานผูปฏิบัติจากตำแหนงประเภททั่วไปเปนตำแหนงประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ        
ในตำแหนง...........................................................................................สังกัด  องคการบริหารสวนตำบลโนนกลาง 
อำเภอพิบูลมังสาหาร  จังหวัดอุบลราชธานี  จึงขอแจงรายละเอียดเพื่อประกอบการพิจารณา ดังน้ี 
 

๑.  ช่ือ – สกุล (นาย/นาง/นางสาว)........................................................................................................................... 
2.  วัน เดือน ปเกิด...................................................................................อายุปจจุบัน..........................................ป   
     วันเกษียณอายุราชการ........................................................................................................................................ 
3.  ปจจุบันดำรงตำแหนง................................................................................ระดบั............................................... 
     เงินเดือนข้ัน.........................................บาท   สังกัด............................................................................................ 
     อำเภอ.................................................จังหวัด.................................................โทรศัพท....................................... 
4.  สถานท่ีติดตอ 
     ที่อยูปจจุบันสามารถติดตอไดสะดวก บานเลขที.่...............ซอย/ตรอก...............................ถนน......................... 
     ตำบล.............................อำเภอ..............................จังหวัด...................................รหัสไปรษณีย......................... 
     โทรศพัท...........................................โทรสาร........................................มือถือ.....................................................
5.  สถานภาพครอบครัว 
     โสด   สมรส   อื่นๆ 
    ชื่อคูสมรส...........................................สกุล.............................................อาชีพ................................................... 
    ขอมูลเกี่ยวกับบุตร/ธดิา 
     ไมมีบุตร/ธดิา  มีบุตร/ธิดา จำนวน................คน   (ชาย.........คน   หญิง............คน) 

6.  ประวัติสุขภาพ  (พรอมใบรับรองแพทยทีอ่อกไวไมเกิน ๑  เดือน นับถึงวันรับสมัคร) 
     ไมเปนโรคติดตอรายแรง      เปนโรคติดตอรายแรง 

7.  วุฒิการศึกษา ที่ใชในการสมัครสอบและตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง  
     ไดรับปริญญา....................................................... สาขา/วชิาเอก....................................................................... 
     โดยไดรับอนุมัติจากสถาบันการศึกษาชื่อ............................................................................................................ 
     เมื่อวันที่..........................................เดือน...................................................พ.ศ.................................................. 
     วุฒิการศึกษาสูงสดุ ไดรับปรญิญา............................................. สาขา/วิชาเอก.................................................. 
     โดยไดรับอนุมัติจากสถาบันการศึกษาชื่อ............................................................................................................ 
     เมือ่วันที่..........................................เดือน....................................................พ.ศ................................................. 

/8.ประวัติ...... 

 



 
-2- 

 
8.  ประวัติการรับราชการ  เริ่มรับราชการครั้งแรก เมื่อวันที่...............เดอืน...............................พ.ศ. ..................... 
     ตำแหนง.........................................ระดับ............................ระยะเวลาปฏิบัติราชการรวม...............ป..........เดือน 

การดำรงตำแหนงในสายงานตางๆ 

ที่ ชื่อตำแหนง สังกัด 
วัน/เดือน/ป 

ที่ไดรับการแตงตั้ง 
ระยะเวลาดำรง

ตำแหนง 
     
     
     
     
     

9.  การฝกอบรม (หลักสูตรสำคัญฯ) 

ชื่อหลักสูตร/การอบรมอืน่ หนวยงานที่จัด สถานที่อบรม ชวงเวลา ทุนการอบรม 

     
     
     
     
     

๑0. การปฏิบัติงานพิเศษอื่นๆ 
เรื่อง สถานที่ปฏิบัติงาน ระยะเวลา ผลสำเร็จ 

    
    
    

 

๑1. ประวัติผลงานหรืออื่นๆ ท่ีไดรับการยกยอง 
วันที่ รางวัล/เกียรติคุณที่ไดรับการยกยอง ผลงาน สถานที่/ผูมอบ

เกียรติคุณ 
    
    
    

 

๑2. เหรียญ/เครื่องราชอิสริยาภรณท่ีไดรับ 
 ...................................................................................................................................................................... 
 ...................................................................................................................................................................... 
๑3.  ความสามารถพิเศษอ่ืนๆ 
 ...................................................................................................................................................................... 
 ...................................................................................................................................................................... 
          ...................................................................................................................................................................... 

/14. ไดแนบ...... 



 
-3- 

 
14. ไดแนบหลักฐานตางๆ มาพรอมใบสมัคร ดงัน้ี 

         รูปถายชดุเครื่องแบบขาราชการปกติขาวหนาตรงไมสวมหมวก     จำนวน          รูป 
                 และไมใสแวนตาดำ ขนาด 1 น้ิว           

         สำเนาบัตรประจำตัวเจาหนาที่ของรัฐ           จำนวน         ฉบับ 
         สำเนาบัตรประวตัิพนักงานสวนตำบลของผูสมัครสอบ          จำนวน          ชุด 
         สำเนาปริญญาบัตรและสำเนาระเบียนแสดงผลการเรียน       จำนวน          ชุด 
         หนังสือรับรองจากตนสังกัดอนุญาตใหสมคัรสอบคัดเลือก       จำนวน          ฉบับ 
         แบบคำรองขอยายและแบบประเมินบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนง     

                                                       จำนวน          ชดุ 
         ผลการประเมินการปฏิบัติราชการจากหนวยงานตนสังกัด 2 ครั้ง ติดตอกันไมต่ำกวาระดับด ี       
         (นับจากปจจุบันลงไป)                    จำนวน          ชุด 
         ใบรับรองแพทยซ่ึงออกโดยโรงพยาบาลของรัฐฯ                  จำนวน          ฉบับ 
         สำเนาหลักฐานอืน่ ๆ (ถามี)................................................................................................................ 

 

ขาพเจาขอรับรองวาขอความดังกลาวขางตน เปนความจริงทุกประการ และขาพเจาเปนผูที่มี
คุณสมบัติครบถวน ตามประกาศองคการบริหารสวนตำบลโนนกลาง  ลงวันที่ 14 พฤษภาคม 2567  ทุกประการ 
ทั้งน้ี หากตรวจสอบแลวปรากฏวาขาพเจาปดบังขอความ หรือใหขอความที่ไมถูกตองตามความจริง หรือไมมี
คุณสมบัติที่จะสมัครสอบคัดเลือก ใหถือวาขาพเจาไมมีสิทธิไดรับการสอบในครั้งน้ี 
                              
 
 
                                                             (ลงชื่อ).......................................................ผูสมัครสอบ 
                                                                    ( ......................................................) 
             ตำแหนง..........................................................     
                                                         วนัที่...............เดือน........................พ.ศ................ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

/สำหรับเจาหนาที่......... 
 
 



 
-4- 

 

สำหรับเจาหนาท่ี 

ไดตรวจสอบหลักฐานและเอกสารการสมัครแลว 
(   )  หลักฐานถูกตองครบถวน  
(   )  ไมครบถวน เน่ืองจาก.............................................       
……………………………..……………………………………………… 
…………………………………………………………………………….. 
 
 
  (ลงชื่อ).............................................เจาหนาที่รบัสมัคร  
         (..............................................) 
 ตำแหนง........................................................ 
     วันที่........................................................          
          

ไดรับเงินคาสมัครจาก 
นาย/นาง/นางสาว..................................................แลว 
จำนวน  200.-  บาท (-สองรอยบาทถวน-) 
ตามใบเสร็จรับเงิน เลขที.่............................................ 
    
 
 
 (ลงชื่อ)………………………………………เจาหนาที่ผูรบัเงิน        
        (.................................................) 
ตำแหนง....................................................... 
    วันที่......................................................... 

 
 
 
ไดตรวจสอบคุณสมบัติของผูสมัครสอบแลว ปรากฎวา 
        (    )  มคีุณสมบัตคิรบถวน 
        (    )  ไมคณุสมบัติไมครบถวน เน่ืองจาก………………….......………………………………………………………..………                    
               ………………………………………………………………………………………………………………………………....……… 

 
 

                                          (ลงชื่อ)...................................................เจาหนาที่ตรวจสอบคุณสมบัต ิ
                                                 (...................................................) 
                                       ตำแหนง......................................................... 
                                           วันที่.......................................................... 
 



ภาคผนวก  ค 
 

 
 

 
 

 

หนังสือรับรองจากนายกองคการบริหารสวนตำบล 
อนุญาตใหพนักงานสวนตำบลสมัครสอบคัดเลือกใหดำรงตำแหนงตางสายงานในสายงานผูปฏิบัติ 

จากตำแหนงประเภทท่ัวไป เปนตำแหนงประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ 
 

เขียนที่........................................................... 
วันที่...................เดือน............................... พ.ศ....................... 

 
  ขาพเจา...............................................................ตำแหนง ..................................................... 
อำเภอ......................................จังหวัด.............................................ซ่ึงเปนผูบังคับบัญชาของ นาย/นาง/นางสาว/
อื่นๆ............................................................................................................................................................................ 
พนักงานสวนตำบล ตำแหนง...............................................................................ระดบั.............................................. 
สังกัด สำนัก/กอง……………………….…………………………………………..อนุญาตใหสมัครสอบคัดเลือกตามประกาศ
องคการบริหารสวนตำบลโนนกลาง อำเภอพิบูลมังสาหาร จังหวัดอุบลราชธานี ลงวันที่ 14 พฤษภาคม พ.ศ.
2567 เรื่อง รับสมัครสอบคัดเลือกพนักงานสวนตำบลเพื่อแตงตั้งใหดำรงตำแหนงตางสายงานในสายงานผูปฏิบัติ           
จากตำแหนงประเภททั่วไป เปนตำแหนงประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ ตำแหนงนักปองกันและบรรเทา        
สาธารณภัย ระดับปฏิบัติการ และยินยอมใหโอน (ยาย) ไปดำรงตำแหนง นักปองกันและบรรเทาสาธารณภัย 
ระดับปฏิบัติการที่สอบคัดเลือกได 
 
 

                   (ลงชื่อ)......................................................... 
                 (.......................................................) 
                         ตำแหนง............................................................... 
 
 
 
 
 
 
 
 
หมายเหต ุ :  ผูอนุญาตจะตองเปนหัวหนาสวนราชการซ่ึงเปนผูบังคับบัญชาที่มีอำนาจสั่งแตงตั้ง 
 
 



ภาคผนวก ง 
 

แบบประเมิน 

สำหรับประกอบการพิจารณาคัดเลือกเพ่ือแตงตัง้ยายไปดำรงตำแหนงอื่น 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ตอนท่ี ๑   ขอมูลเบ้ืองตนของผูรับการประเมิน (สำหรับผูรับการประเมินกรอก) 

๑. ชื่อ และนามสกุลผูขอรับการประเมิน                                       

2. วุฒิการศึกษา                               สาขา                           ระดับการศึกษา                                        
 สถานศึกษา                                                     จบการศึกษาเมื่อป พ.ศ.                                      

3. เริ่มรับราชการครั้งแรกเมื่อวันที่              เดอืน              พ.ศ.               ตำแหนง                        
4. ไดปฏิบัติราชการเกี่ยวกับงานที่จะไดรับพิจารณาแตงตั้งใหดำรงตำแหนงในสายงานที่จะยาย หรืองานอื่นที่  
    เกี่ยวของมาแลวไมนอยกวา  1  ป  ดังน้ี 
 4.1                                                                                     รวม                      ป 
 4.2                                                                                     รวม                      ป 
 4.3                                                                                     รวม                      ป 
5.  ปจจุบันดำรงตำแหนง                                                      ระดับ                                     ระดับ                                                                                    
     เมื่อวันที ่          เดอืน                           พ.ศ.                   เงินเดือน                             บาท 
     สวนราชการ                                                                                                             อง 
6.  ประวตัิการถูกดำเนินการทางวินัย  (ถามี) 
                                                                                                                                 อ 
                                                                                                                                 อง 
                                                                                                                                 อง 
                                                                                                                                 อง 
7.   ผลการประเมินการปฏิบัติราชการนับจากปจจุบันลงไป  จำนวน  2  ครั้ง 
 1. ครั้งที ่          ป             ผลการประเมินระดับ                                                        ด ี 
 2. ครั้งที ่          ป             ผลการประเมินระดับ                                                        ด                                                       
8.  ผูรับการประเมินรับรองวาขอมูลขางตนดังกลาวถูกตองเปนจริง 
 
 
 
 
              (ลงชื่อ)....................................................ผูรับการประเมิน 
      
 
 
       
 
 
 
 
 



-2- 
 
 

ตอนท่ี ๒  การประเมินบุคคล   

รายการประเมิน 
คะแนน

เต็ม 

เกณฑการใหคะแนน 
คะแนน
ท่ีไดรับ 

ดีมาก 
(5) 

ดี 
(4) 

ปาน
กลาง 
(3) 

พอใช 
(2) 

ปรับปรุง 

(1) 

คุณ ลักษณ ะเฉพาะบุคคล ท่ีจำเป นสำหรับการ
ปฏิบัติงานในตำแหนงสายงานใหม 
1. ความประพฤติ  

25       

1.1 การรักษาวินัยไมถูกลงโทษทางวินัยหรือถูกตอง
กรรมการดำเนินการสอบสวนวินัย หากไมมีใหเต็ม หาก
มีใหคะแนนลดหลั่น 

    
 

  

1.2 ประวตัิสวนตวั ความประพฤติสวนตัว เชน คุณวุฒิ 
การศกึษา การตรงตอเวลา ความขยันหมั่นเพียรเปนตน 

    
 

  

1.3 ประวัติการทำงาน และพฤติกรรมอื่น  
เชน ทำงานไดผลงานตามผลสัมฤทธิ์ของงาน  
มีความละเอียดรอบคอบ งานมีคุณภาพ 

    
 

  

1.4 การปฏิบัติตามนโยบาย ระเบียบแบบแผน และ
ขอบังคับของทางราชการ 

    
 

  

1.5 การปฏบัิติงานอยูในกรอบขอบังคับวาดวย
จรรยาบรรณของขาราชการ 

    
 

  

2. ความรับผิดชอบตอหนาท่ี  พิจารณาจากพฤติกรรม 15       

2.1 ความตั้งใจและหมั่นเพียรในการทำงานที่ไดรบั
มอบหมาย หรืองานที่เกีย่วของอยางมีประสิทธิภาพ 

    
 

  

2.2  ไมละเลยตองาน ยอมรับผลงานของตนเอง 
ทั้งดานความสำเรจ็และความผิดพลาด  
ไมปดความรับผิดชอบ และแสดงความคดิเห็นพัฒนา 
และปรับปรุงงานในหนาที่ใหดียิ่งข้ึน 

    
 

  

2.3 ตั้งใจแกไขปญหาตาง ๆ ใหลุลวงไปไดดวยดี   
มีคุณภาพ และประสิทธภิาพมากข้ึน เพื่อใหงานสำเร็จ
ตามเปาหมายที่กำหนด หรือพัฒนาระบบ ข้ันตอน 
วิธีการทำงานใหม ๆ 

    
 

  

3. ความอุตสาหะ  พิจารณาจากพฤตกิรรม 15       

3.1 มีความมานะอดทน เอาใจใสหนาทีก่ารงาน กระตือ 
รือรน อทุิศเวลาใหแกทางราชการ และตรงตอเวลา 

    
 

  

3.2 มีความขยันหมั่นเพียร ไมเฉ่ือยชา สงงานได 
ตามกำหนดเวลา ไมยอทอ สนใจแกไขงานที่ยุงยาก
ซับซอนตาง ๆ หรือเสนอวิธีการทำงานใหม ๆ 

    
 

  

3.3 ตั้งเปาหมายใหงานสำเร็จดวยดี มีประสิทธิภาพตาม
แนวทางการประเมินผลสัมฤทธิ์ของงาน 

       



-3- 
 
 

ตอนท่ี ๒  การประเมินบุคคล (ตอ) 

รายการประเมิน 
คะแนน

เต็ม 

เกณฑการใหคะแนน 
คะแนน
ท่ีไดรับ 

ดีมาก 
(5) 

ดี 
(4) 

ปาน
กลาง 
(3) 

พอใช 
(2) 

ปรับปรุง 

(1) 

4. ความสัมพันธกับเพื่อนรวมงาน   
พิจารณาจากพฤติกรรม 

15       

4.1  มีมนุษยสัมพันธที่ดีกับผูอื่น ทำงานรวมกับผูอื่น
ไดเปนอยางดี และแสดงน้ำใจ รับอาสา ชวยเหลือ 
เพ่ือนรวมงาน เพ่ือใหงานประสบผลสำเร็จ 

    
 

  

4.2 รูบทบาทหนาที่ของตนเอง ทำหนาที่ของตนเอง
ในทีมใหสำเร็จ และใหความรวมมือในการทำงาน 
กับเพ่ือนรวมงาน 

    
 

  

4.3 รับฟงความคิดเห็น และประสานความรวมมือ 
ของสมาชิกในทีมงาน เปนที่ยอมรับนับถือ 
และรักใครของเพ่ือนรวมงาน 

    
 

  

5. ความสามารถในการปฏิบัติหนาที่ 
 พิจารณาจากพฤติกรรม 

15       

5.1 มีความรู ทักษะ สมรรถนะ และความชำนาญ 
ในหนาที่รับผิดชอบตามมาตรฐานกำหนดตำแหนง
ปจจุบัน 

    
 

  

5.2 สามารถปฏิบัติงานสำเร็จลุลวงไปดวยด ี
และงานมีความถูกตองรวดเร็ว เรียบรอยไมมีการแกไข 

    
 

  

5.3 มีการพัฒนางานในหนาที่ใหกาวหนาทันสมัย 
อยูเสมอ และนำเทคโนโลยีสารสนเทศมาปรับใช 
ในการทำงานในการลดขัน้ตอนการทำงาน 

    
 

  

6. ความละเอียดถี่ถวน และรอบคอบ   
พิจารณาจากพฤติกรรม 

15       

6.1 มีความละเอียดรอบคอบ ไมมีขอผิดพลาด 
ในการทำงาน 

    
 

  

6.2 ไมเลินเลอ หรือประมาทในการทำงาน 
จนทำใหราชการเสียหาย 

    
 

  

6.3 มีความแมนยำถูกตองในกฎ ระเบียบ กฎหมาย 
ที่เกี่ยวของในงานที่ปฏิบัต ิ

    
 

  

รวม 
 

100    
 

  

 

 



-4- 
 
ตอนท่ี 3  สรุปผลการประเมิน 
 

ผลการประเมินการปฏบัิติราชการ ตองมีผลการประเมินการปฏิบัติราชการ 2 ครั้งติดตอกันไมต่ำกวาระดับด ี

 มีผลการประเมินการปฏิบัติราชการตามทีก่ำหนด 

 มีผลการประเมินการปฏิบัติราชการไมเปนไปตามที่กำหนด 
 

การประเมินคุณลักษณะเฉพาะบุคคล 

(     )  ผานการประเมิน  (ไดคะแนนรวมไมต่ำกวารอยละ 60) 

(     )  ไมผานการประเมิน  (ไดคะแนนรวมไมถึงรอยละ 60) 

          (ระบุเหตุผล)…………………………………………………………………………………………...........……….….…..…… 

          ……………………………………………………………………………………………………………………….……..........…… 

          …………………………………………………………………………………………………………………………...........……… 

          ……………………………………………………………………………………………………………………………..........….… 

 

สรุปผลการประเมิน 

(     )  สมควรแตงตั้งใหดำรงตำแหนงในสายงานใหมได  เน่ืองจากผานการประเมิน 

(     )  ไมสมควรแตงตั้งใหดำรงตำแหนงในสายงานใหม  เน่ืองจากไมผานการประเมิน 

 

 

 

 

 

                                                                   ลงชื่อ……………………………...........…….ผูประเมิน 

                                                                       (……………………………..............…….) 

                                                              ตำแหนง……………………....………....…………..…. 

                                                            วันที…่….…เดือน….……………...........พ.ศ…...……… 

 

 

 
 

  



ภาคผนวก จ 
 

หลักสูตรหลกัเกณฑและวิธีการสอบคัดเลือก 
แนบทายประกาศองคการบริหารสวนตำบลโนนกลาง 

เรื่อง รับสมัครสอบคัดเลือกเพ่ือแตงตั้งพนักงานสวนตำบลใหดำรงตำแหนงตางสายงานในสายงานผูปฏิบัติ
จากตำแหนงประเภทท่ัวไปเปนตำแหนงประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัตกิาร 

ตำแหนง นักปองกันและบรรเทาสาธารณภัย ระดับ ปฏิบัติการ 
ลงวันท่ี  14  พฤษภาคม  2567 

 

****************************** 
 

หลักสูตรหลักเกณฑและวิธีการสอบคัดเลือกเพื่อแตงตั้งพนักงานสวนตำบลใหดำรงตำแหนงตาง
สายงานในสายงานผูปฏิบัติจากตำแหนงประเภททั่วไปเปนตำแหนงประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ ตำแหนง 
นักปองกันและบรรเทาสาธารณภัย ระดับปฏิบัติการ มีทั้งหมด 3 ภาค รายละเอียด ดังน้ี 

1. ภาคความรูความสามารถท่ัวไป (ภาค ก) คะแนนเต็ม 100 คะแนน 
เปนการทดสอบโดยวิธีการสอบขอเขียน(แบบอัตนัยหรือปรนัย) ดังตอไปน้ี 
(๑) รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖0 
(๒) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ และที่แกไขเพิ่มเติม 
(๓) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล พ.ศ.๒๕๓๗ และที่แกไขเพิ่มเติม 
(4) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

พ.ศ. ๒๕๔๒ 
(5) พระราชบัญญัติการอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๕๘ 
(6) พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พศ. ๒๕39 และกฎกระทรวงทีเ่กี่ยวของ 
(๗) พระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐ และที่แกไขเพิ่มเติม 
(๘) พระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิด พ.ศ. ๒๕๓๙ 
(๙) พระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑและวิธีการการบริหารกิจการบานเมืองที่ดี พ.ศ. ๒๕๕๖ 
(๑๐) ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. ๒๕๒๖ และที่แกไขเพิ่มเติม 

2. ภาคความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง (ภาค ข) คะแนนเต็ม 100 คะแนน 
เปนการทดสอบโดยวิธีการสอบขอเขียน(แบบอัตนัยหรือปรนัย) ดังตอไปน้ี 
(๑) พระราชบัญญัติปองกันและบรรเทาสาธารณภัย พ.ศ. ๒๕๕o  
(๒) พระราชบัญญัติวัตถุอันตราย พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แกไขเพิ่มเติม 
(๓) พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. ๒๕๒๒ และที่แกไขเพิ่มเติม (ในสวนที่เกี ่ยวของกับการ

ปองกันอัคคีภัย) 
(4) ระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยเงินทดรองราชการเพื่อชวยเหลือผูประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน 

พ.ศ.๒๕๖2 และหลักเกณฑการใชจายเงินทดรองราชการเพื่อชวยเหลือผูประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน พ.ศ. 
๒๕๖๓ 

(5) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยการเบิกคาใชจายใหแกอาสาสมัครปองกันภัยฝายพลเรือนของ
องคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. ๒๕๖๐ 

(6) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยกิจการอาสาสมัครปองกันภัยฝายพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๓ และที่
แกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๒ พ.ศ. ๒๕๖5)  

(7) ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยการปองกันและลดอุบัติเหตุทางถนน พ.ศ. ๒๕๕๔ 
 

/(8) ระเบียบ... 
 



-2- 
 

(8) ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยการบริหารระบบการเตือนภัยพิบัติแหงชาติ พ.ศ. ๒๕52 และ
ที่แกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๒ พ.ศ. ๒๕๖๒) 

(9) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยคาใชจายเพื่อชวยเหลือประชาชนตามอำนาจหนาที่ขององคกร
ปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. ๒๕๖๖ 

(10) กฎกระทรวงแรงงาน เรื่อง กำหนดมาตรฐานในการบริหารจัดการและดำเนินการดานความ
ปลอดภัยอาชีวอนามัยและสภาพแวดลอมในการทำงานเกี่ยวกับการปองกันและระงับอัคคีภัย พ.ศ. ๒๕๕๕ 
 

3. ภาคความเหมาะสมกับตำแหนง (ภาค ค.)  คะแนนเต็ม 100 คะแนน 
 เปนการประเมินบุคคลดวยวิธีการสัมภาษณ หรือการประเมินตามเอกสารหรือวิธีการอื่นๆ เพื่อ

พิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนงในดานตางๆ โดยมีแบบแสดงรายการการใหคะแนนใหชัดเจนใน        
ดานความรู ความสามารถในการปฏิบัติงาน ดานความประพฤติและดานคุณลักษณะอื่นๆ ที่จำเปน สำหรับ
ตำแหนง หรือดานอื่นเพิ่มเติมไดตามความเหมาะสม  

 
 
 

************************************ 
 

 


